

ESTADO DE RESULTADOS

(En Lempiras)

	AL 31 DE MARZO		VARIACION	
	2018	2017	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	160,404,534	176,399,502	(15,994,969)	-9.1%
Servicios a los Módulos	38,859,082	45,070,143	(6,211,062)	-13.8%
Servicios a la Mercadería	24,361,244	31,580,740	(7,219,496)	-22.9%
Servicios de Cabotaje	145,246	351,570	(206,324)	-58.7%
Servicios Especiales	5,614,740	5,905,608	(290,868)	-4.9%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	11,067,506	11,107,762	(40,257)	-0.4%
Concesiones	25,580,103	29,861,863	(4,281,761)	-14.3%
SUMAN LOS INGRESOS	266,032,453	300,277,189	(34,244,735)	-11.4%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	106,449,757	95,671,414	10,778,343	11.3%
Depreciación y Amortización	24,534,760	22,495,104	2,039,656	9.1%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	130,984,517	118,166,518	12,817,999	10.8%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	135,047,936	182,110,671	(47,062,735)	-26%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administracion Central	55,694,522	50,676,993	5,017,530	9.9%
Depreciación y Amortización	946,622	1,000,265	(53,643)	-5.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	78,406,792	130,433,413	(52,026,621)	-39.9%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(5,116,380)	(1,184,566)	(3,931,814)	331.9%
Intereses	6,907,210	5,309,733	1,597,477	30.1%
	1,790,831	4,125,167	(2,334,336)	56.6%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	5,927,551	3,191,859	2,735,692	85.7%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	(9,583,798)	(2,103,450)	(7,480,348)	355.6%
Comisiones y Gastos Bancarios	(96,463)	(241,899)	145,437	-60.1%
Donaciones	(341,099)	(880,000)	538,901	-61.2%
Otras Aportaciones y contribuciones	(6,931,260)	(6,065,942)	(865,318)	14.3%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria		(326,986)	326,986	
	(11,025,070)	(6,426,419)	(4,598,650)	-71.6%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	69,172,553	128,132,161	(58,959,608)	-46.0%
Transferencia 4% a Municipalidades	(8,387,677)	(9,422,466)	1,034,789	11.0%
Transferencia al Gobierno Central	(17,000,000)	(15,000,000)	(2,000,000)	-13.3%
	(25,387,677)	(24,422,466)	(965,211)	4.0%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	43,784,875	103,709,695	(59,924,819)	-57.8%
Indicador de Desempeño Real	26.0%	42.7%		
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	43,784,875	103,709,695	(59,924,819)	-57.8%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General

JOSE FERNANDO WONG
Contador General a.i.
Carnet No. 39639-0